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دانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n o n l i n e

آماربالایبیکاریدرمیانفارغالتحصیلدانشگاهیطیسالدههاخیربه

یکیازچالشهاینظامآموزشعالیتبدیلشدهبودوکاربهجاییرسید

کهوزارتعلومبهعنوانمتولیاصلیاینحوزهدرکشور،تصمیمگرفتتابا

اعمالبرخیسیاستهابتواندتغییریدراینزمینهایجادکند.سیاستهایی

کهدرحیطهاجرادرقالبراهاندازیمراکزکاریابیپیادهسازیشد،هرچنداین

مراکزرابایدجزءمراکزنوپادردانشگاههایکشوردانستاماطبیعتاریلگذاری

برایحرکتبهسمتشناساییاستعدادهایدانشجویانوهمچنینارائه

آموزشهایمهارتیبهاینقشردرراستایتسهیلورودشانبهبازارکارمیتواند

دستاوردهایقابلتوجهیرادرمیانمدتوبلندمدتنصیبدانشجویانکند.

اتفاقیکهلزومبهنتیجهرسیدنآنبرنامهریزیدقیق،نظارتوازهمهمهمتر

معرفیدرستاینمراکزدرمیاندانشجویاناست،مراکزیکهبهنظرمیرسد

هنوزآنطورکهانتظارمیرودنتوانستهجایخودرادرمیاندانشجویانبازکند.

نکتهدیگراینکهاینمراکزباعناوینمختلفمانندمراکزکاریابی،کارآفرینیو

هدایتشغلیدردانشگاههاایجادشدهاندوبایدمنتظرماندودیدتادرآینده

قراراستچهسهمیدررفعبیکاریفارغالتحصیلانوهمچنینایجادارتباط

درستمیانکارجویانوبخشهایمختلفصنعتیوغیرصنعتیایفامیکنند.

  ایجاد سامانه یکپارچه برای تسهیل ارتباط دانشجویان و صنایع
هانیه قادری، کارشناس ارتباط با صنعت دانشگاه صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی 

با تاکید بر اینکه مرکز ایجادشده در این دانشگاه در ابتدای مسیر قرار دارد، گفت: 

»تا امروز بیشتر از اینکه درگیر کارهای اجرایی این مراکز باشیم در حقیقت تمرکز 

اصلی مان روی مباحث مطالعاتی بوده است؛ چراکه تلاش کردیم بتوانیم بررسی 

همه جانبه ای نسبت به مراکز هدایت شغلی دانشگاه های دیگر کشورها داشته 

باشیم. البته این طور نیست که در داخل کشور هیچ اتفاقی در این زمینه رخ نداده 

باشد، بلکه گزارش عملکرد دانشگاه های داخل در این زمینه از سوی وزارت علوم 

منتشر می شود و طبیعتا این مهم را هم مدنظر قرار داده ایم اما هدف مان آن بود که 

بتوانیم با بررسی شرایط دانشگاه های خارجی از آنها ایده بگیریم.«  او ادامه داد: »ما 

در سال گذشته توانستیم مجوز راه اندازی مرکز هدایت شغلی را دریافت کنیم و با 

توجه به اینکه ارتباط زیادی با بخش صنعت داریم و اعضای هیات علمی مان طرح های 

زیادی دارند، تصمیم داشتیم تا در ابتدا با شرکت هایی که تعدادشان هم زیاد است و 

با اساتید ما هم در ارتباط بودند کار را آغاز کنیم. به عبارت دیگر هدف گذاری اول مان 

این بود که بتوانیم دانشجویان را با این شرکت ها مرتبط کنیم.«  کارشناس ارتباط با 

صنعت دانشگاه صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی با بیان اینکه اقدامات وزارت علوم 

برای استعدادیابی و کاریابی دانشجویان تنها به ایجاد این مراکز محدود نشده است، 

اظهار داشت: »طرح دیگری هم که اخیرا وزارت علوم با همکاری بنیاد نخبگان مطرح 

کرده بحث بورسیه صنعتی دانشجویان است که تصمیم مان هم این است که آن را 

با واحدهای صنعتی که در قالب طرح پژوهشی با دانشگاه ما همکاری دارند دنبال 

کنیم تا از این طریق بتوانیم دانشجویان نخبه مان را بورسیه کنیم. همچنین در کنار 

دانشجویان نخبه، هدف مان این است که در قالب طرح های مشاوره شغلی بتوانیم 

دانشجویان بیشتری را ذیل این مساله قرار دهیم.«  قادری در همین زمینه افزود: 

»طبیعتا تلاش می کنیم در روند اجرای برنامه های مرتبط با مشاوره شغلی و هدایت 

تحصیلی، وقتی اقدام به برگزاری دوره های آموزشی می کنیم، ساختارها به گونه ای 

نباشد که با دیگر بخش های دانشگاه همپوشانی ایجاد شود؛ چراکه می خواهیم با 

نیازسنجی برای دوره های آموزشی، یک تقسیم وظایف را داشته باشیم تا از این طریق 

بخشی از فعالیت ها از سوی انجمن های علمی دنبال شود. ما در دانشگاه مان مرکز 

آموزش های عالی آزاد را هم داریم که ارتباط زیادی هم با صنعت دارد و می تواند سهم 

خوبی را در این زمینه ایفا کند.«  او با بیان اینکه دانشجویان به این مرکز مراجعه می کنند 

و این طور نیست که بگوییم استقبالی از آن صورت نگرفته است، تصریح کرد: »تلاش 

می کنیم بتوانیم سامانه ای را هم راه اندازی کنیم تا از این طریق فعالیت ها به صورت 

یکپارچه به دانشجویان ارائه شود. یعنی در وهله اول شرکت هایی که با آنها مذاکره 

کرده ایم و در این سامانه پروفایل ایجاد کرده اند، فرصت های شغلی و کارآموزی را ثبت 

کنند. سپس دانشجو در این سامانه با ارائه رزومه اش، درخواستش را ثبت می کند 

و می تواند در جریان تمام دوره های آموزشی که در دانشگاه برگزار می شود هم قرار 

بگیرد. درمقابل کارشناس مرکز هدایت شغلی هم می تواند تمام فعالیت هایی که 

در پرونده دانشجو وجود دارد را ببینند و از این طریق گزارش گیری انجام دهد.«  

کارشناس ارتباط با صنعت دانشگاه صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی تصریح 

کرد: »درست است که در همه دانشگاه ها دوره های آموزشی در بخش های مختلف 

برگزار می شود اما یکی از اهداف ما این است که از طریق بخش مشاوره شغلی، در 

ابتدای تست هایی که درباره شخصیت شناسی وجود دارد بتوانیم شخصیت و علایق 

دانشجویان را شناسایی کنیم.«  قادری درباره رصد شغلی که تا امروز از سوی این 

مرکز صورت گرفته، تصریح کرد: »وزارت علوم طی سال های اخیر تاکید ویژه ای روی 

این موضوع داشته و کتابچه هایی هم منتشر کرده، اما هر ساله دانشگاه ها اطلاعاتی 

را به وزارت علوم می دهند و حتی زمانی که این مرکز در دانشگاه ما راه اندازی نشده، 

یکی از اعضای هیات علمی این کار را دنبال کرده است.« 

 استقبال دانشجویان از مرکز یکی از چالش های اصلی مان 
به شمار می رود

مهرنوش فروتن، کارشناس مرکز نوآوری و شکوفایی دانشگاه الزهرا با بیان اینکه این 

مرکز شامل دو اداره می شود که متشکل از اداره کارآفرینی و اداره توسعه اشتغال است، 

گفت: »اداره کارآفرینی در حوزه استارتاپ ها فعالیت می کند و اداره توسعه اشتغال 

در حوزه مهارت افزایی برای ورود دانشجویان در راستای تسهیل ورود آنها به بازار کار 

فعال شده، همچنین اکثر کلاس هایی که از سوی این اداره برگزار می شود در حیطه 

آموزش مهارت های نرم و ارتباطی و بعضا مهارت های تخصصی به دانشجویان است.« 

او درباره استقبال دانشجویان تصریح کرد: »خوشبختانه استقبال خوبی را شاهدیم اما 

انتظارمان بیش از این است. طبیعتا ما نیز به شکل های مختلف اقدام به اطلاع رسانی 

درباره این مرکز می کنیم و به همین دلیل در حوزه فضای مجازی و حقیقی این مساله 

برای آگاهی رساندن به دانشجویان حضور جدی داریم، همچنین اخیرا روالی را 

ایجاد کردیم تا طبق آن از طریق سفرای این مرکز، امکان آشنایی بیشتر فراهم شود.« 

فروتن به رصد اشتغال از سوی این مرکز اشاره و تصریح کرد: »این کار به وسیله ارتباط 

تلفنی یا از طریق ایمیل دنبال می شود و سوالات مان هم تقریبا هر سال کامل تر 

می شود تا بتوانیم وضعیت بهتری را از رصد اشتغال داشته باشیم و این تماس ها 

به حدی با فارغ التحصیلان تکرار می شود که بتوانیم به پاسخ نهایی برسیم، معمولا 

سطح پاسخگویی نیز به دلیل پیگیری های زیادی که صورت می گیرد بالای 70 

درصد است. البته مساله اصلی تفسیر پاسخ هاست و همچنین سوالات مطروحه 

هم از اهمیت بالایی برخوردارند. نتیجه این رصد به وزارت علوم اعلام می شود و قطعا 

دستگاه هایی که از این نتایج بهره مند شوند، به آنها کمک می کنند که برداشت 

درستی از شرایط موجود داشته باشند.« کارشناس مرکز نوآوری و شکوفایی دانشگاه 

الزهرا)س( به استفاده از تجربیات دیگر کشورها اشاره کرد و گفت: »اگر قرار به 

استفاده از این تجارب باشد به احتمال زیاد سطوح بالاتر در نظام آموزش عالی از 

آن بهره می برند؛ چراکه اولین بار این مقوله از سوی وزارت علوم مطرح شده و آنها 

تجربه دیگر کشورها را هم رصد می کنند. نکته دیگر اینکه اگر دانشگاه ها بخواهند 

این راه را طی کنند، باید از مسیری طولانی تر برای اعلام نتایج آن به دستگاه های 

بالادستی استفاده کنند.« 

او به چالش های این مراکز اشاره کرد و گفت: »یکی از چالش های اصلی همان بحث 

استقبال دانشجویان است و دیگر مشکل مان دسترسی به اطلاعات و پاسخگویی 

فارغ التحصیلان و دقت آنها در پاسخ دادن به سوالات است. مشکل دیگر این است 

که اگر بنا به طراحی سوالات است، باید آنها حتما کارشناسی شده باشند و اینکه 

فردی با دکتری آمار بخواهد دست به طراحی سوال بزند، کفایت نمی کند و حتما 

باید یک جامعه شناس روی سوالات نظر دهد.«

 سامانه کارآوی ایده دانشگاه امیرکبیر برای بهبود اشتغال 
دانشجویان 

مائده احمدی، مدیر آموزش باشگاه مهارت و اشتغال دانشگاه امیرکبیر گفت: 

»سامانه کارآوی که از سال 95 راه اندازی شده، در اصل سامانه کاریابی این دانشگاه 

به شمار می رود و هدف از تشکیل آن ایجاد پل ارتباطی بین صنعت و دانشگاه با 

سرعت بیشتر و در بستر آنلاین است. قبل از ایجاد این سامانه درخواست هایی که 

از صنایع مختلف به این دانشگاه می رسید، تنها در همین بخش خلاصه می شد 

که یک آگهی شغلی -بسته به نیاز- به دانشکده ها ابلاغ و در قالب پوستر تابلوی 

اعلانات نصب شود، اینکه دانشجو از آن آگاه می شد یا خیر و اصلا پیگیر این آگهی 

می شد یا نه، مشخص نبود.« 

او ادامه داد: »با ایجاد سامانه کارآوی کمک زیادی به این حوزه انجام شد تا هم صنایع 

مختلف راحت تر بتوانند نیازشان را ثبت کنند و با ایجاد داشبورد برای خودشان، این 

امکان را داشته باشند که موقعیت های شغلی مختلفی را ایجاد کنند و متناسب با آنها، 

بعد از تایید از سوی دانشگاه آگهی ها منتشر می  شود. این انتشار هم به این صورت 

است که آگهی ها به همه دانشجویانی که هدف آن قرار می گیرند، ایمیل می شود. 

دانشجویان هم از این طریق فرصت های شغلی را دریافت می کنند و درصورتی که 

آن را مناسب ببیند، اقدام خواهد کرد؛ البته تنها دانشجویان هدف ما نیستند، بلکه 

این آگاهی ها برای فارغ التحصیلان دانشگاه هم ارسال می شود.« 

مدیر آموزش باشگاه مهارت و اشتغال دانشگاه امیرکبیر تصریح کرد: »استقبال در 

اوایل ایجاد این سامانه زیاد نبود اما با توجه به اینکه اطلاع رسانی گسترده ای رخ 

داده، به تدریج می بینیم که استقبال دانشجویان درحال افزایش است. درحقیقت 

این سامانه به دنبال آن است که هم به دانشجو و هم صنعت کمک کند تا بتوان 

ارتباط موثری که میان آنها شکل گرفته، پررنگ تر کرد. البته باید این را هم بگویم 

که این سامانه با فراز و نشیب های زیادی درطول فعالیتش همراه بوده اما درطول 

دوسال و نیم اخیر به شکل ویژه فعال شده است. با توجه به اینکه اطلاع  رسانی از 

طریق ایمیل انجام می شود، نمی توانیم بگوییم که همه جامعه دانشجویی مان را 

تحت پوشش قرار داده ایم.« 

احمدی با بیان اینکه تلاش مان این است که بتوانیم نتایج رصد اشتغال دانشگاه را 

به وزارت علوم اعلام کنیم، افزود: »حتی زمانی که دانشجویان به بخش های مختلف 

معرفی می شوند هم تا حدی این رصد را دنبال می کنیم اما طبیعی است که رصد 

صددرصدی رخ ندهد و نکته دیگر اینکه بخشی از دانشجویان هم حاضر نیستند 

اطلاعات شان را کامل در اختیارمان بگذارند. با توجه به اینکه ما بیشتر در حوزه 

اشتغال و کاریابی فعالیت می کنیم، آموزش هایمان در حوزه مهارت هایی است که 

دانشجویان را به سوی اشتغال سوق می دهد. البته رقبای داخلی در این حوزه را 

بررسی و تلاش می کنیم از مزیت های رقابتی در این زمینه بهره بگیریم.« 

او خاطرنشان کرد: »چالش هایی که در این زمینه با آن روبه رو هستیم، مقاومتی است 

که دانشجویان در زمان ارائه اطلاعات دارند، یعنی وقتی دانشجو در دوره ای شرکت 

می کند و برای اشتغال معرفی می شود، دیگر نمی توان به راحتی از او اطلاعات کسب 

کرد. نکته دیگر اینکه انتظار داریم استقبال دانشجویان به همان اندازه ای باشد که 

اطلاع رسانی پیرامون این بخش صورت می گیرد، اما متاسفانه این طور نیست.« 

زهرارمضانی–فاطمهطاریبخش
گروه دانشگاه

»فرهیختگان«وضعیتمراکزهدایتشغلیدانشجویانرابررسیکرد

دانشگاه ها برای کاریابی دانشجویان دست به کار شدند

چند سالی می شود که فعالان آموزش عالی مولفه های مختلفی را برای عدم 

موفقیت دانشگاه ها در تربیت نیروی انسانی مورد نیاز بازار کار مطرح کرده اند. 

موضوعی که باعث شده تا امروز سهم فارغ التحصیلان دانشگاهی از جمعیت 

بیکار کشور قابل توجه بوده و زنگ خطر این حوزه را به صدا درآورد. در این میان 

به روز نبودن سرفصل های دانشگاهی با نیاز بازار، نداشتن مهارت های لازم از سوی 

فارغ التحصیلان و در یک کلام بی تفاوتی مراکز آموزش عالی به اصلی ترین نیاز 

فارغ التحصیلان که همان اشتغال است را باید جزء مولفه های پرتکرار این حوزه 

دانست.  تا امروز مقالات مختلفی هم در این باره منتشر شده که هرکدام از زاویه نگاه 

نگارنده به این مساله پرداخته است. مقاله »بررسی مساله شغل یابی فارغ التحصیلان 

دانشگاهی و عوامل مرتبط با آن )مورد مطالعه، فارغ التحصیلان دانشگاه خوارزمی(« 

که از سوی حمزه نوذری، علیرضا کریمی، عفت دانش نیا که به ترتیب جزء استادیاران 

گروه جامعه شناسی و کارشناس ارشد پژوهشگری اجتماعی این دانشگاه بودند و در 

سال 1400 منتشر شده هم نگاه دقیق تری به این مساله داشته است. 

 دانشجویان چگونه مشغول به کار می شوند؟
طبق جامعه آماری این پژوهش، 59.05 درصد از دانش آموختگان مشاغل 

خود را از طریق روابط قوی )روابط غیررسمی( به دست آورده اند و این متغیر 

بیشترین نقش را در دستیابی به شغل داشته است. همچنین میانگین نمره 

مهارت فارغ التحصیلان که شامل مهارت های نرم، پایه و اساسی و سخت 

می شود با هم اهمیت ویژه ای دارد و با توجه به اینکه مهارت های مورد نیاز 

اشتغال برای دانشجویان و فارغ التحصیلان در دانشگاه ها آموزش داده 

نمی شود، این مقاله آن را یکی از دلایل بیکاری این قشر عنوان کرده است. 

 4 پیشنهاد یک پژوهشگر برای تقویت آموزش مهارت ها
اما آنچه مهم است اینکه »لزوم انطباق آموزش های دانشگاهی با نیازهای 

صنعت و بازار کار« به عنوان یکی از پیشنهادات اصلی این مقاله در راستای 

کاهش آمار بیکاری مطرح شده است. مولفه ای که تحقق آن هم مستلزم تحول 

جدی در آموزش های دانشگاهی و اعمال اصلاحاتی مانند افزایش درس های 

عملی، اجرای دوره های مهارت افزایی مورد نیاز بازارکار، تاکید بیشتر بر انجام 

کارآموزی و کارورزی در حین تحصیل است. همچنین ساماندهی و توسعه 

دوره های مهارت افزایی در دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی و بررسی مستمر 

وضعیت برگزاری دوره ها و برنامه های اجرا شده، ازجمله اقدامات قابل انجام 

دانشگاه ها با هدف اشتغال پذیری دانشجویان معرفی شده است. در این مقاله 

تاکید شده که دانشگاه ها می توانند با رعایت 4 نکته، به  منبع مهارت آموزی و 

اعتباردهنده تبدیل شوند. اتخاذ رویکردی باز و دموکراتیک در حوزه مهارت آموزی 

از سوی دانشگاه ها به عنوان اولین نکته این حوزه مطرح شده است. مداخله 

کم مباحث تجاری و منطق سود در مهارت آموزی به عنوان مولفه دوم معرفی 

شده است. مولفه سوم هم طبق این مقاله آن است که مهارت ها مبتنی بر نیاز 

جامعه و بازار باشد و درنهایت ارائه خدمت مهارت آموزی جامع و فراگیر صورت 

گیرد به طوری که همه دانشجویان علاقه مند را شامل شود و این طور نباشد که 

دانشجویی به خاطر هزینه از فرآیند مهارت آموزی کنار گذاشته شود. این مباحث 

درصورتی که از سوی دانشگاه ها اجرایی شود، می توان امید داشت که اتفاق 

قابل توجهی در ورود فارغ التحصیلان به بازار کار انجام شود. 

 اولویت دانشگاه ها توسعه آموزش های مهارتی باشد
البته این موارد به زبانی متفاوت در دیگر مقالات هم تکرار شده است. 

به طوری که مقاله »ارائه یک مدل شایستگی برای فارغ التحصیلان 

دانشگاهی به منظور اشتغال در هزاره سوم« که در سال گذشته از سوی 

منوچهر کریمی، داشجوی دکتری مدیریت منابع انسانی دانشگاه پیام نور و 

سیدعلی اکبر احمدی، استادیار گروه مدیریت دانشگاه پیام نور تهران منتشر 

شده هم به عدم تطبیق نیروی انسانی با روند رو به رشد هوش مصنوعی و 

حضور ربات ها در بخش های مختلف شغلی اشاره دارد. مقاله ای که در آن 

تاکید شده نیروی انسانی باید از طریق آموزش های مهارتی، به قابلیت های 

متنوع و جدیدی مجهز شود تا از شایستگی لازم برای کار در شرایط موجود 

برخوردار باشد. اتفاقی که عدم تحقق آن باعث می شود تا نیروی انسانی 

در شرایط امروز رشد ربات ها و هوش مصنوعی شانسی برای امکان ورود 

به بازار کار نداشته باشد. جالب اینجاست که در این مقاله هم تاکید شده 

تا دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی در تدوین برنامه های آموزشی، ضمن 

توجه به مهارت های گروهی و سازمانی، اولویت هدف گذاری را بر توسعه 

آموزش های مهارت فردی دانشجویانی که بیشترین شایستگی ها را در حوزه 

مهارت های فکری، اندیشه ای، خلاقیت و توانمندی های ذهنی دارند، قرار 

دهند. اتفاقی که تحقق آن هم نیازمند اعمال تغییرات به ویژه در حوزه تدوین 

برنامه های آموزشی است.

آسیبشناسیپژوهشهایدانشگاهیبرایاصلاحوضعیتاشتغالفارغالتحصیلانچهمیگوید؟

به روزرسانی سرفصل ها و تقویت مهارت ها
 کلید اشتغال دانشجویان


